
16. 2. 2021

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Nároky plynoucí z porušení zákazu
konkurence dle § 5 z. o. k.
V usnesení sp. zn. 5 Cmo 202/2020, ze dne 24. 11. 2020 Vrchní soud v Olomouci judikoval, že
obchodní korporace je oprávněna se domáhat po svém jednateli porušujícím zákaz konkurenčního
jednání vydání majetkového prospěchu, který získal skrze jím vlastněný podíl v konkurenční
společnosti, a to jak v podobě přímé výplaty hospodářského výsledku tohoto konkurenta
společníkovi, tak i v alternativním případě zvýšení obvyklé ceny jím vlastněného obchodního podílu,
obojí pak dosažené v přímé souvislosti s porušením zákazu konkurence.

Řízení před soudem prvního stupně:

Krajský soud po právní stránce dovodil, že § 5 z. o. k. rozlišuje dva okruhy povinných osob, a to 1/
porušitele  zákazu konkurenčního jednání  a  2/  jiného nabyvatele  prospěchu,  který sice sám nic
neporušuje,  ale o získání prospěchu pro sebe v důsledku takového jednání je si  vědom. Pojem
„získání“ majetkového prospěchu znamená fakticitu převzetí  či  jinou cestu skutečného rozšíření
majetkové sféry, přičemž prospěchem ve smyslu ustanovení § 5 z. o. k. proto nebudou deriváty
vznikající z původního „substrátu“ získaného předmětu obohacení. Majetkovým prospěchem tedy
není  plnění  (mzda,  odměna,  další  benefity)  získané  žalovaným  (jednatelem  porušujícím  zákaz
konkurence) od společnosti A. s. r. o. (konkurující společnosti) jako „primárního nabyvatele“. Vydání
majetkového  prospěchu  získaného  porušením zákazu  konkurence  je  zvláštní  typ  bezdůvodného
obohacení,  dopadající  na  přímého  porušitele  zákazu  konkurenčního  jednání  a  nikoliv  na
„dobrověrného“ nabyvatele z takovéto příčiny. Povinnost navrátit získaný prospěch může působit
mezi žalobkyní a společností A. s.r.o., avšak nikoliv mezi žalobkyní a žalovaným, neboť „že by ten
něco získal, se ani netvrdí“ a není ve věci pasivně věcně legitimován.

Řízení u odvolacího soudu:

Oproti  názoru  soudu  prvního  stupně  odvolací  soud  zastává  názor,  že  „prospěch“  jednatele
porušující zákaz konkurence není tvořen pouze přímo vypláceným (zejm. pak hotovostním)
plněním, které v  důsledku konkurenčního protiprávního jednání jednatel  získal,  ale je
tvořen taktéž jakýmkoliv jiným druhem „prospěchu“, který v přímém důsledku zakázaného
konkurenčního jednání obdržel či obdrží.  V daném případě bylo žalobkyní -  vedle dalšího -
skutkově tvrzeno, že v důsledku konkurenčního jednání žalovaného v pozici jednatele společnosti A.
s.r.o. tato společnost dosáhla čistý zisk cca 2-2,6 milionů Kč (3-4% z obratu 65 milionů Kč), přičemž
jediným  společníkem  této  společnosti  je  právě  žalovaný.  Majetkový  prospěch  žalovaného  z
konkurenčního jednání nemusí být v daném případě dán pouze jemu vypláceným přímým
plněním společností A. s.r.o. (plnění jednatele na základě smlouvy o výkonu funkce, mzda z
pracovního poměru apod.), ale taktéž výplatou zisku společníka konkurenční společnosti
dosaženého  v  důsledku  porušení  zákazu  konkurence,  a  rovněž  (pokud  hospodářský
výsledek nebyl vyplácen) případným (ze stejného důvodu) dosaženým zvýšením tržní ceny
jím vlastněného obchodního podílu v konkurenční společnosti  (ke kterému v důsledku
kumulace zisku nezbytně dochází).

Výklad krajského soudu, dle kterého je možné požadovat prospěch pouze po „přímém porušiteli“



konkurenčního jednání přehlíží, že společnost A. s.r.o. zákaz konkurenčního jednání dle ustanovení §
199 z. o. k. neporušila (tento zákaz ve vztahu k žalobkyni porušil žalovaný jako její jednatel), a
současně nebylo tvrzeno, že by snad na tuto společnost byl prospěch (nezastupitelné povahy) či z
tohoto jednání vzniklá práva žalovaným (po jejich vzniku) převedena. Akceptace tohoto výkladu by
nevedla  k  ničemu jinému,  než  umožnění  porušiteli  zákazu konkurenčního jednání  dle
ustanovení § 5 z. o. k. „inkasovat“ prospěch skrze účelově založenou právnickou osobu při
současném  vyloučení  jeho  osobní  odpovědnosti.  Není  žádného  logického  důvodu  pro
zavedení dichotomie pasivní legitimace podle toho, zda porušitel zákazu konkurenčního
jednání  tento  „prospěch“  realizuje  (inkasuje)  jako  soukromá  fyzická  osoba,  případně
fyzická osoba podnikající v režimu živnostenského zákona přímo, anebo jako společník (a
tedy přímý beneficient hospodářského výsledku) konkurující právnické osoby.

JUDr. Vladimír Janošek,
advokát

trvale spolupracující s

ARROWS advokátní kancelář, s.r.o.

V Jámě 699/1
110 00 Praha 1

Tel.:    +420 731 773 563
e-mail:    janosek@arws.cz

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)

https://www.arws.cz/
https://www.arws.cz/
mailto:janosek@arws.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html


Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?

https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html

